

Quadro Comparativo da Receita e Despesa Prevista



| Especificação                                   | Receita Prevista com a dos Exercícios Corrente e Encerrados |                      |                      |                      |                      |
|---|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|   | Receita Arrecadada  |                      |                      | Estimada             | Prevista             |
|   | 2017  | 2018                 | 2019                 | 2020                 | 2021                 |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                       | <b>20.641.945,69</b>  | <b>20.845.979,46</b> | <b>22.162.755,09</b> | <b>30.567.000,00</b> | <b>31.553.000,00</b> |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA     | 808.901,10  | 663.991,71           | 785.199,07           | 927.000,00           | 1.160.000,00         |
| CONTRIBUIÇÕES                                   | 205.579,72  | 174.867,13           | 225.623,90           | 901.000,00           | 995.000,00           |
| RECEITA PATRIMONIAL                             | 963.766,40  | 810.136,34           | 754.475,24           | 1.190.000,00         | 1.080.000,00         |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                            | 0,00  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| RECEITA INDUSTRIAL                              | 0,00  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| RECEITA DE SERVIÇOS                             | 0,00  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                        | 18.636.632,81   | 19.185.285,79        | 20.385.274,04        | 27.533.000,00        | 28.253.000,00        |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                       | 27.065,66   | 11.698,49            | 12.182,84            | 16.000,00            | 65.000,00            |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                      | <b>661.570,87</b>   | <b>98.620,00</b>     | <b>0,00</b>          | <b>1.725.000,00</b>  | <b>500.000,00</b>    |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                            | 0,00  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| ALIENAÇÃO DE BENS                               | 0,00  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS                      | 0,00  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                       | 661.570,87  | 98.620,00            | 0,00                 | 1.725.000,00         | 500.000,00           |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                      | 0,00  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>1.337.000,00</b>  | <b>1.529.000,00</b>  |
| CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS               | 0,00  | 0,00                 | 0,00                 | 1.337.000,00         | 1.529.000,00         |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 0,00  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB</b>    | <b>-2.788.583,91</b>  | <b>-2.828.742,52</b> | <b>-3.033.557,41</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| <b>DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB</b>          | <b>-2.788.583,91</b>  | <b>-2.828.742,52</b> | <b>-3.033.557,41</b> | <b>-3.929.000,00</b> | <b>-3.882.000,00</b> |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>15.726.348,74</b>  | <b>15.287.114,42</b> | <b>16.095.640,27</b> | <b>29.700.000,00</b> | <b>29.700.000,00</b> |

| Especificação                                     | Despesa Prevista com a dos Exercícios Corrente e Encerrados |             |                   |                      |                      |
|---|---|-------------|-------------------|----------------------|----------------------|
|   | Realizada   |             |                   | Fixada               | Prevista             |
|   | 2017  | 2018        | 2019              | 2020                 | 2021                 |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                         | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>465.821,29</b> | <b>23.805.000,00</b> | <b>25.801.000,00</b> |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        | 0,00  | 0,00        | 23.485,55         | 13.869.000,00        | 14.979.000,00        |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                        | 0,00  | 0,00        | 0,00              | 10.000,00            | 10.000,00            |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         | 0,00  | 0,00        | 442.335,74        | 9.926.000,00         | 10.812.000,00        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                        | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>4.291,10</b>   | <b>4.303.000,00</b>  | <b>2.389.000,00</b>  |
| INVESTIMENTOS                                     | 0,00  | 0,00        | 4.291,10          | 3.388.000,00         | 1.755.000,00         |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                             | 0,00  | 0,00        | 0,00              | 1.000,00             | 1.000,00             |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                             | 0,00  | 0,00        | 0,00              | 914.000,00           | 633.000,00           |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS</b> | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>       | <b>1.010.000,00</b>  | <b>1.510.000,00</b>  |
| <b>TOTAL</b>                                      | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>470.112,39</b> | <b>29.118.000,00</b> | <b>29.700.000,00</b> |